
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   188  DEL   04/03/2025

OGGETTO
AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  ORIENTAMENTO  SCOLASTICO  E 
FORMATIVO  PER  LA  DURATA  DI  QUATTRO  MESI  E  RETTIFICA  DELLA  DD  N. 
1163/2024 

RDP/RUP: GATTI AZZIO

Dirigente: GATTI AZZIO

copia informatica per consultazione



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di  
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

– la Legge Regionale 13/2015 ha confermato che le Province esercitano le funzioni in  
materia di programmazione della rete scolastica; programmazione dell’offerta formativa 
inerente  all’istruzione;  programmazione  e  gestione  degli  interventi  per  il  diritto  allo 
studio scolastico sulla base degli indirizzi della Regione, fatte salve le competenze dei 
Comuni, come espressamente previsto dall’ art.51;

– la  Provincia di  Reggio Emilia svolge ormai da oltre 30 anni  un servizio di  supporto 
all’orientamento alla  scelta  della  scuola secondaria di  secondo grado avendo come 
finalità  generale  la  promozione  del  successo  scolastico  e  la  prevenzione  della 
dispersione;

– con  determinazione  dirigenziale  n.  1223/2023  veniva  affidato  il  servizio  di 
ORIENTAMENTO  SCOLASTICO  E  FORMATIVO  a  I.F.O.A.  Istituto  Formazione 
Operatori Aziendali, con sede legale in via Gianna Giglioli Valle n. 11, 42124 Reggio 
Emilia  RE,  Partita  Iva 00453310351,  a  seguito  di  trattativa  diretta  (N.  TRATTATIVA 
3882805) sul MEPA di Consip per un importo di € 30.000,00 al netto dell’IVA, pari alla 
somma di  €  36.600,00  lorda  e  onnicomprensiva  per  un  periodo  di  14  mesi  (CIG: 
A02FBD34B5), con l'opzione di un'attivazione di una proroga tecnica, per non più di tre 
mesi, ai sensi dell’art. 120, comma 10 del D.Lgs. 36/2023, di cui all'art. 6 del Capitolato 
Speciale; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1163/2024, con la quale: 

– si prorogava il servizio in essere di 7 mesi (di cui tre ricompresi nei documenti di gara) 
almeno fino a tutto il  mese di agosto 2025,  in modo da dare risposta alle richieste  
emergenti (riorientamenti, le scelte post diploma e i consigli sugli insuccessi); 

– si  imputava l’importo  dei  tre  mesi,  come previsto  dall'art.  6  del  Capitolato  Speciale 
(febbraio  –  aprile  2025)  per  l'importo  pari  a  €  7.714,29  oltre  IVA 22% per  lordi  €  
9.411,43; 

– si  provvedeva  a  richiedere  per  le  vie  brevi  un  preventivo  per  l’integrazione  di  altri  
quattro mesi, da maggio ad agosto 2025, preventivo agli atti con prot. 0037024/2024 
che conclude in 7.235,71 € al netto di IVA per un totale lordo di 8.827,57 € con un  
abbattimento di quasi il 30% sulla quota mensile stimata nel contratto iniziale; 

Preso atto che:

– la  determinazione dirigenziale sopra richiamata presentava un errore materiale nella 
valorizzazione dell'importo della proroga dei tre mesi, da correggersi con il valore netto  
di € 6.428,57 al netto dell'IVA,  lordo di € 7.842,86;

Determinazione N. 188 del 04/03/2025 
pag. 2/8

copia informatica per consultazione



– a seguito dell'approvazione di altri quattro mesi di proroga, si è ravvisata la necessità di 
effettuare parziali modifiche delle condizioni contrattuali rispetto a quelle precedenti e 
pertanto,  il  suddetto  affidamento  di  quattro  mesi  costituisce  oggetto  di  una  nuova 
procedura diretta, per la quale è necessaria l'acquisizione di uno specifico CIG; 

Visto che:

– l'attuale  tempistica,  era  fondata sull'azione  che  la  Regione  Emilia  Romagna 
calendarizzasse per luglio e poi per settembre l’"Avviso a presentare azioni di sistema 
per l’orientamento e per il contrasto alla dispersione formativa - Priorità 4 - Occupazione 
giovanile - Obiettivo specifico a) - Area geografica interessata Intero territorio regionale 
Importo totale indicativo del sostegno per l’Invito 4 milioni di euro” come si può evincere 
al  seguente  indirizzo: 
https://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/sito-fse/programmazione-2021-
2027/calendario-inviti#autotoc-item-autotoc-5 ,  tale azione al  momento non è ancora 
stata pubblicata;

– con analogo Avviso del 2018 la Provincia di Reggio Emilia, con Decreto del Presidente 
n. 246 del 12 ottobre 2018, ha approvato il piano di azione triennale per l’orientamento 
ed il  successo formativo  che si  è  concluso il  31 ottobre  2022 creando un sistema 
territoriale  di  azioni  orientative  e  di  contrasto  alla  dispersione  scolastica  capaci  di 
rispondere ai bisogni dei giovani di essere accompagnati a compiere scelte formative e 
a rientrare nei percorsi di istruzione e formazione. Il finanziamento del Piano Annuale 
con le operazioni presentate dal soggetto attuatore hanno permesso che sul  nostro 
territorio assumesse una fisionomia sempre più definita un Presidio unitario territoriale, 
ovvero un infopoint dell’orientamento, un punto di accesso unitario alle opportunità in 
risposta ai bisogni di giovani studenti, famiglie, insegnanti e operatori;

– tale Presidio è rimasto attivo nella sede della Provincia anche da ottobre 2022 ad oggi e  
rappresenta un valore aggiunto per il tipo di risposta che finora ha dato ai bisogni di  
orientamento espressi da studenti, genitori ed insegnanti; 

– non è opportuno interrompere o diminuire il livello del servizio fino ad oggi erogato;

– le  richieste  di  colloquio  sono aumentate  in  modo  significativo  e  si  ha  l'esigenza di 
ampliare il numero di incontri da svolgere con le famiglie che dovranno scegliere nel  
mese di  gennaio  e  proseguire  il  percorso  nei  mesi  successivi  affiancando studenti, 
famiglie  e  scuole  superiori  negli  eventuali  riorientamenti  e  preparando  eventi  che 
anticipino  la  riflessione  sull'orientamento  sia  dal  punto  di  vista  informativo  sulle 
opportunità presenti nel territorio, sia da quello formativo sulle attitudini e competenze 
che definiscono sempre di più il profilo dello studente; 

Considerato che:

– è sempre necessario dare risposta alle richieste emergenti da qui al termine del periodo 
estivo (riorientamenti, le scelte post diploma e i consigli sugli insuccessi);

– interrompere il servizio in essere con IFOA potrebbe costituire una fonte di disparità di 
trattamento,  per  gli  studenti  e  le  famiglie,  rispetto  alla  elevata  qualità  del  servizio 
attualmente  in  essere,  fornito  dall'Istituto  di  Formazione  Operatori  Aziendali  a  costi 
effettivamente molto  convenienti  ed  inequivocabilmente competitivi,  rispetto  agli  altri  
soggetti operanti nel settore dei servizi specialistici;

Determinazione N. 188 del 04/03/2025 
pag. 3/8

copia informatica per consultazione

https://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/sito-fse/programmazione-2021-2027/calendario-inviti#autotoc-item-autotoc-5
https://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/sito-fse/programmazione-2021-2027/calendario-inviti#autotoc-item-autotoc-5


– il  Rup  ha  provveduto  a  richiedere  un  preventivo  ad  I.F.O.A.  Istituto  Formazione 
Operatori Aziendali, per il servizio di orientamento scolastico e formativo e orientativo 
per la durata di quattro mesi (maggio-agosto 2025), allegando il  capitolato speciale, 
contenente una descrizione dettagliata delle prestazioni richieste e al quale si rimanda 
per i contenuti più specifici;

– la  ditta  ha  presentato  il  preventivo  pervenuto  via  e-mail  in  data  25/02/2025  e 
protocollato con n.5290 del  26/02/2025 per  coprire  il  periodo da maggio ad agosto 
2025, che conclude in 4.950,00 € al netto di IVA per un totale lordo di 6.039,00 €; 

– la spesa aggiuntiva complessiva, quindi, è pari a 4.950,00 € al netto di IVA per un totale 
lordo di 6.039,00;

– ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs 36 /2023 è consentito l'affidamento 
diretto,  anche senza consultazione di  più  operatori  economici  per  servizi  di  importo 
inferiore  a  €  140.000,00,  nel  rispetto  dei  principi   enunciati  dal  medesimo  D.Lgs. 
36/2023;

Visti:

– il Nuovo Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, approvato con Delibera 
Consiliare n.22 del 28/09/2023; 

– la  Circolare  n.  3/2023  disposta  dal  Segretario  Generale  della  Provincia  di  Reggio 
Emilia, con proprio atto n. 656 del 23/11/2023;

Atteso che:

– i  dirigenti  dell'ente hanno dichiarato, con dichiarazione conservata agli  atti  dell'Ente, 
che, all'interno del Servizio cui sono stati destinati, non vi sono risorse disponibili per lo 
svolgimento dell'appalto;

– occorre  procedere  all'affidamento  di  un  appalto  di  servizi  in  quanto  all'interno  del 
Servizio Sicurezza sismica, Edilizia e Programmazione scolastica non vi sono le risorse 
umane e strumentali necessarie per l'esecuzione diretta del servizio in oggetto; 

Ritenuto di: 

– rettificare la determinazione dirigenziale 1163/2024, nei seguenti punti:

➢ valore dell'importo della proroga dei tre mesi, da correggersi con il valore netto di € 
6.428,57 al netto dell'IVA, lordo di € 7.842,86;

➢ integrazione contrattuale  dei  quattro  mesi,  per  i  quali  sono sopraggiunte diverse 
condizioni che necessitano di un nuovo affidamento con IFOA, per le motivazioni 
espresse nei punti precedenti; 

– formalizzare sulla piattaforma SATER, l'affidamento diretto con Registro di sistema n. 
PI082780-25,  con  l'operatore  economico  I.F.O.A.  Istituto  Formazione  Operatori 
Aziendali, con sede legale in via Gianna Giglioli Valle n. 11, 42124 Reggio Emilia RE, 
Partita Iva 00453310351, per l'importo netto di € 4.950,00 e € 6.039,00 lordi, ritenuto 
congruo dal RUP; 

– impegnare la spesa complessiva di € 6.428,57 al  netto di  IVA per un totale lordo di 
7.842,86  €,  da  imputare  alla  Missione  04 -  Programma 02  del  Bilancio  2025-2027 

Determinazione N. 188 del 04/03/2025 
pag. 4/8

copia informatica per consultazione



annualità  2025  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  U.1.03.02.13.999  ed  al  
corrispondente Capitolo 905 Articolo 3 istituito nel PEG 2025.  codice obiettivo di  1°  
livello 0406/0005 (CIG: A02FBD34B5);

– impegnare la spesa complessiva di € 4.950,00 al  netto di  IVA per un totale lordo di 
6.039,00  €,  da  imputare  alla  Missione  04 -  Programma 02  del  Bilancio  2025-2027 
annualità  2025  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  U.1.03.02.13.999  ed  al  
corrispondente Capitolo 905 Articolo 3 istituito nel PEG 2025.  codice obiettivo di  1°  
livello 0406/0005 (CIG: B5CF03A90F);

– di ridurre pertanto il residuo 3158/2024 iscritto al cap. 905/3 azzerando l'importo;

Dato atto che: 

– l'art. 52 del Codice prevede che negli affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 
euro, l'Operatore Economico  deve attestare, con dichiarazione sostitutiva dell’atto di  
notorietà,  la  sussistenza  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale  richiesti  per 
l'affidamento;

– fermo restando il  potere di  verificare il  possesso dei  requisiti  medesimi  del  singolo 
affidatario, la stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti gli affidatari, è  
obbligata solo a verificare le dichiarazioni tramite sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno;

– è stata acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto d'interessi del tecnico coinvolto 
in qualità di  RUP e dirigente, nella selezione del soggetto realizzatore, allegata alla 
presente;

– l'aggiudicazione diverrà immediatamente efficace ai sensi dell’art.  17, comma 5, del 
D.Lgs.  36/2023,  fermo  restando  quanto  disposto  dall'art.  52  comma  2  del  Codice 
stesso;

– non si farà luogo alla richiesta di garanzia definitiva, ai sensi dell'art. 53 comma 4 del  
D.lgs. 36/2023, vista la provata solidità dell'operatore economico e della natura, nonché 
delle caratteristiche della prestazione/servizio da eseguire;

– il presente appalto non presenta un interesse transfrontaliero certo;

– il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Sicurezza  sismica,  Edilizia  e  Programmazione 
scolastica ricopre anche il ruolo di RUP, in quanto i Funzionari tecnici, in possesso dei 
necessari  requisiti  a  svolgere  detta  mansione  risultano  attualmente  impegnati  in 
molteplici altre attività finalizzate al raggiungimento degli obiettivi di PEG del Servizio 
stesso;  

– la  presente  determinazione  rientra  tra  le  competenze  del  sottoscritto  Dirigente  del 
Servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;

Visti:

– il vigente T.U. Enti Locali approvato con D.lgs. del 18.08.2000 n. 267/00;

– i regolamenti provinciali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi;

– l'obiettivo di gestione 0406/0005  del PEG 2025;

Accertata, inoltre, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa 

Determinazione N. 188 del 04/03/2025 
pag. 5/8

copia informatica per consultazione



del presente atto;

D E T E R M I N A

di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima forma 
parte integrante della presente;

di rettificare la determinazione dirigenziale n. 1163/2024 nei seguenti punti:

– valore dell'importo della proroga dei tre mesi, da correggersi con il  valore netto di € 
6.428,57 al netto dell'IVA,  lordo di € 7.842,86;

– integrazione  contrattuale  dei  quattro  mesi,  per  i  quali  sono  sopraggiunte  diverse 
condizioni contrattuali che necessitano di un nuovo affidamento con IFOA; 

di  prendere  atto  delle  intervenute  necessità  riguardanti  il  servizio  di  orientamento 
scolastico formativo;

di  procedere  all'affidamento  diretto  per  la  durata  di  quattro  mesi,  ai  sensi  dell'art.  50 
comma 1 lett. b) del Codice, per il servizio formativo e orientativo, all'operatore economico 
I.F.O.A.  Istituto  Formazione Operatori  Aziendali,  con sede legale in via Gianna Giglioli  
Valle n. 11, 42124 Reggio Emilia RE, Partita Iva 00453310351, per l'importo netto di €  
4.950,00 e € 6.039,00 lordi; 

impegnare  la  spesa complessiva  di  €  6.428,57 al  netto  di  IVA per  un  totale  lordo  di 
7.842,86  €,  da  imputare  alla  Missione  04  -  Programma  02  del  Bilancio  2025-2027 
annualità 2025 codice del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.13.999 ed al corrispondente 
Capitolo 905 Articolo 3 istituito nel PEG 2025. codice obiettivo di 1° livello 0406/0005 (CIG: 
A02FBD34B5);

impegnare  la  spesa complessiva  di  €  4.950,00 al  netto  di  IVA per  un  totale  lordo  di 
6.039,00  €,  da  imputare  alla  Missione  04  -  Programma  02  del  Bilancio  2025-2027 
annualità 2025 codice del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.13.999 ed al corrispondente 
Capitolo 905 Articolo 3 istituito nel PEG 2025. codice obiettivo di 1° livello 0406/0005 (CIG: 
B5CF03A90F);

di ridurre pertanto il residuo 3158/2024 iscritto al cap. 905/3 azzerando l'importo;

di dare atto che:

– ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

➢ il fine e l'oggetto del contratto che si andrà a stipulare consistono rispettivamente,  
nella esecuzione del servizio di “Servizio di orientamento scolastico e formativo”, 
nonché  nell'acquisizione  di  detto  servizio,  a  fronte  del  pagamento  di  un 
corrispettivo;

➢ le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di effettuazione 
del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, clausole che sono 
contenute e più dettagliatamente descritte nel capitolato  allegato al presente atto,  
quale sua parte integrante e sostanziale;

Determinazione N. 188 del 04/03/2025 
pag. 6/8

copia informatica per consultazione



➢ con l'operatore economico IFOA si procederà alla stipula del contratto, mediante 
scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, tramite posta elettronica 
certificata;

– il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Sicurezza  sismica,  Edilizia  e  Programmazione 
scolastica ricopre anche il ruolo di RUP, in quanto i Funzionari tecnici, in possesso dei 
necessari  requisiti  a  svolgere  detta  mansione  risultano  attualmente  impegnati  in 
molteplici altre attività finalizzate al raggiungimento degli obiettivi di PEG del Servizio 
stesso;  

– l'aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 
36/2023, fermo restando quanto disposto dall'art. 52 comma 2 del Codice stesso e che 
l'appalto non presenta un interesse transfrontaliero certo.

Allegati: 

– Capitolato Speciale;

– Dichiarazione assenza conflitto interessi; 

Determinazione N. 188 del 04/03/2025 
pag. 7/8

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 04/03/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 188 del 04/03/2025 
pag. 8/8

copia informatica per consultazione



CAPITOLATO TECNICO PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO 
DEL SERVIZIO DI ORIENTAMENTO SCOLASTICO E FORMATIVO 

 
Art. 1. - Oggetto. 
 
La Provincia intende affidare il “Servizio ORIENTAMENTO SCOLASTICO E 
FORMATIVO” le cui prestazioni sono sotto specificate e consistono nello 
svolgimento dell'attività di: ORIENTAMENTO SCOLASTICO E FORMATIVO da 
maggio a agosto 2025.  

 
La Provincia affida all’operatore economico, che accetta, il servizio Servizio 
ORIENTAMENTO SCOLASTICO E FORMATIVO. 
 
I servizi richiesti sono i seguenti:  
Orientamento alla scelta della scuola secondaria di secondo grado, 
riorientamento durante il percorso scolastico e orientamento alla scelta 
post diploma, erogato sia attraverso colloqui individuali, sia incontri di 
gruppo: si presuppone sia attività di front office che di back office. 
- Si deve garantire un monteore di almeno 112 ore complessive 

corrispondenti ad alcuni pomeriggi alla settimana negli spazi predisposti 
presso la sede dell’Ente, con una maggiore flessibilità dell’orario di apertura 
dello sportello in risposta alle richieste dell’utenza. 

 
Più nel dettaglio i SERVIZI prevedono: 
- l’attività di accoglienza (analisi del bisogno/domanda) ed eventuale rinvio ai 

servizi specialistici; 
- l’attività di erogazione di informazione orientativa sulle tematiche 

dell’orientamento, della formazione, del lavoro e sulle modalità di accesso 
alle opportunità esistenti sul territorio; 

- attività di autoconsultazione (supporto e accompagnamento alla ricerca) nel 
quale l’utente è in grado trovare risposta ai propri bisogni informativi da solo 
o avvalendosi dell'aiuto e dell'assistenza offerti dagli operatori e degli 
strumenti informatici messi a disposizione. 

 
Nello specifico le informazioni erogate riguardano: 
- la formazione e il contesto formativo, opportunità formative sul territorio a 

seconda dei requisiti posseduti dall’interessato in entrata, formazione dopo 
la scuola secondaria di II e II grado, adempimenti del diritto/dovere di 
istruzione e formazione; 

- informazioni sul mondo del lavoro e sugli sbocchi occupazionali; 
- la gestione della rete attraverso il raccordo tra tutti gli altri servizi a carattere 

informativo, orientativo e formativo presenti sul territorio con l’obiettivo di 
“consolidare e implementare l’integrazione operativa e il raccordo funzionale 
con servizi ‘attigui’ attivi localmente”. 

 
Almeno n. 1 evento orientativo da n. 2 ore da svolgere entro il termine 
dell’anno scolastico con un relatore senior sulle tematiche 

copia informatica per consultazione



 

dell’adolescenza coerenti con il percorso dell’orientamento condiviso tra 
Provincia e Ufficio Scolastico Provinciale. 
 
Servizio di documentazione  
 
L’Operatore economico predispone e mantiene aggiornata una 
documentazione completa che comprende:  
• Schede colloqui orientamento/incontri nelle classi; 
• Relazione finale sulle attività svolte. 
 
Quadro di riferimento  
Nel contesto reggiano, dagli anni novanta, la Provincia di Reggio Emilia ha 
considerato l’orientamento come un fattore strategico:  
- nel 1990 si è costituito il centro di orientamento Polaris rivolto a tutti coloro 

che devono affrontare scelte scolastiche e formative; 
- dal 2018, grazie alle risorse triennali del FSE, Operazioni Orientative per il 

Successo Formativo, si è strutturato presso la sede della Provincia, il 
Presidio territoriale “ORIENTANET” utile a fornire informazioni orientative a 
studenti e famiglie, insegnanti ed operatori. Il servizio è stato finanziato con 
risorse FSE fino a giugno 2022 e con un finanziamento Unione Province 
Italiane fino ad ottobre 2023; 

- il Documento Unico di Programmazione 2023 - 2025 della Provincia di 
Reggio Emilia prevede tra i propri programmi e obiettivi “Il sostegno 
dell’alunno nel sistema scolastico per contrastare le diseguaglianze socio-
culturali e territoriali, per prevenire e recuperare l'abbandono e la 
dispersione scolastica, per favorire il successo formativo”.  

 
Art. 2. - Importo a base dell’affidamento 
 
L’importo a base dell’affidamento ammonta a complessivi € 4.990,00 (IVA 
esclusa). 
Con riferimento al D.Lgs.vo n. 81/2008, non prevedendosi rischi da interferenze 
in merito alla sicurezza, si ritiene non necessaria la redazione del DUVRI e non 
si prevedono oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da 
interferenze. 
 
Art. 3. - Modalità di affidamento ed esame dell’offerta  
 
Si procederà a norma dell'art 50,comma 1, lett. b) del Codice e del 
Regolamento provinciale approvato con Delibera del Consiglio n. 22 del 
28/09/2023 tramite affidamento diretto.  
 
L’affidamento verrà formalizzato sul Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) di CONSIP realizzato dal Ministero dell'Economia e 
finanze tramite Trattativa diretta con l’operatore basata sulla proposta di 
miglioramento della qualità del servizio e dell’offerta economica, rispetto a 
quanto richiesto.  
 

copia informatica per consultazione



 

Il miglioramento della proposta verrà valutato sulla base dei seguenti parametri: 
 
A) qualità, pregio e accuratezza del offerta: 
 

Si richiede di presentare l’offerta comprensiva di: 
 
- scheda di modalità di espletamento del servizio in riferimento alle 

proprie strumentazioni utilizzabili. 
 
B) miglioramento dell’offerta economica. 
 
Art. 4 – Attività di collaboratori o consulenti dell’operatore economico  
 
L’operatore economico è autorizzato ad avvalersi della collaborazione di 
tecnici/professionisti di fiducia da lui nominati. Questi ultimi collaboreranno con 
l’operatore economico.  
I collaboratori rispondono quindi della loro attività all’operatore economico, il 
quale provvederà direttamente al loro compenso, senza alcun aggravio od 
onere aggiuntivo per la Provincia. 
 
Art.5 – Inadempienze contrattuali 
 
E' prevista una penale dell’1 per mille per ogni giorno naturale e consecutivo di 
ritardo rispetto ai tempi previsti dalle vigenti disposizioni normative, 
relativamente alle singole scadenze per responsabilità dell’operatore 
economico incaricato. In caso di ritardi superiori al 10% dei giorni assegnati, 
calcolati per ciascun livello progettuale, la Provincia si riserva il diritto di 
rescindere il contratto fatto salvo il diritto di richiedere il pagamento delle penali 
per il ritardo e di esperire ogni ulteriore rivalsa nei confronti delI’operatore 
economico incaricato. 
La Provincia può recedere dal contratto, senza bisogno di motivazioni, nel caso 
che alI’operatore economico incaricato vengano addebitate penali per un 
ammontare pari al 10%. 
Qualora la Provincia intendesse recedere dal servizio conferito per motivi non 
imputabili alI’operatore economico incaricato, provvederà a corrispondere i 
compensi dovuti relativamente alle prestazioni espletate fino a quel momento, 
più il 10% dei compensi previsti per la parte di servizio non ancora completato.  
 
Art. 6 – Durata e modalità di stipula del contratto 

Il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, prevista dalla piattaforma 
“acquistinretepa.it” del MEPA di Consip realizzato dal Ministero dell'Economia e 
finanze tramite Trattativa diretta con l’operatore.  
 
Il presente contratto viene stipulato per un periodo di 4 mesi dalla data della 
sottoscrizione del contratto.  
 

copia informatica per consultazione



 

La Provincia si riserva inoltre l’eventuale attivazione di una proroga tecnica, per 
non più di tre mesi, nelle more della ricerca del nuovo contraente, ai sensi 
dell’art. 120, comma 10 del Codice.  
 
L’affidamento del servizio avviene, ai sensi dell'art. 52, comma 1 del Codice dei 
Contratti, sulla base di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che attesta il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. Per i 
controlli di legge si procederà ai sensi dell’art. 52, comma 1 e con le modalità di 
sorteggio indicate nel Regolamento provinciale per la Disciplina dei Contratti.  
 
Art. 7 – Risoluzione e recesso dal contratto 
 
Si applicano gli artt. 122 e 123 del D.Lgs. 36/2023. 
 

Art. 8 - Compensi  
 
L’onorario e le spese per il servizio in oggetto vengono complessivamente e 
forfettariamente fissati nell’importo di € 4.990,00 al netto di IVA 22%, che sarà 
ridotto a seguito dell’offerta presentata dall’Operatore Economico. 
 
Art. 9 - Pagamento dei compensi ed assunzione obblighi di tracciabilità ex 
L. 136/2010 
 
ll pagamento per la prestazione richiesta avverrà per una quota parte al 50% 
alla scadenza dei primi 7 mesi, il restante 50% alla scadenza dei complessivi 
14 mesi, dietro presentazione di regolari fatture, con pagamento entro 30 giorni 
dalla data di ricevimento delle stesse da parte della Provincia. 
 
Nel caso in cui l’operatore economico dichiari di avere dei dipendenti, sarà 
operata una ritenuta dello 0,50%; le ritenute saranno svincolate soltanto in 
sede di liquidazione finale. In tal caso, per ogni pagamento, sarà necessaria 
l'acquisizione del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva). 
 
Ai sensi della Legge 136/2010 l’operatore economico deve indicare il proprio 
conto corrente bancario dedicato, da utilizzare, sia in entrata che in uscita, per 
tutta la gestione contrattuale, nonché le persone delegate ad operare sul conto 
medesimo. 
 
Si precisa che, a pena di nullità del contratto, tutti i movimenti finanziari relativi 
al servizio oggetto del presente contratto, devono essere registrati sul conto 
corrente dedicato sopracitato e devono essere effettuati esclusivamente tramite 
lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni (sono 
esentate le fattispecie contemplate all'art. 3, comma 3, della L. 136/2010). 
 
Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono 
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere per il presente 
contratto, il Codice identificativo della Gara (CIG) è il n B5CF03A90F. 

copia informatica per consultazione



 

 
E’ fatto obbligo di provvedere a comunicare ogni modifica relativa alle 
generalità e al codice fiscale delle persone delegate ad operare sul suddetto 
c/c dedicato. A pena di nullità assoluta, l’operatore economico assume gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge sopra citata.  
 
L’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari deve essere 
riportata in tutti i contratti sottoscritti con i subappaltatori ed i subcontraenti della 
filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate al servizio di cui al presente 
contratto e la Provincia può verificare in ogni momento tale adempimento.  
 
L’appaltatore, il subappaltatore o il subcontraente che ha notizia 
dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria di cui alla Legge 136/2010, ne deve dare immediata comunicazione 
alla Provincia di Reggio Emilia e alla Prefettura-Ufficio territoriale del Governo 
di Reggio Emilia. Ad integrazione di quanto prescritto in materia di tessera di 
riconoscimento dall'articolo 18, comma 1, lettera u), del decreto legislativo 9 
aprile 2008, n. 81, quest'ultima dovrà contenere, ai sensi dell'art. 5 della L. 
136/2010, anche la data di assunzione e, in caso di subappalto, la relativa 
autorizzazione. Nel caso di lavoratori autonomi, la tessera di riconoscimento di 
cui all’articolo 21, comma 1, lettera c), del citato decreto legislativo n. 81 del 
2008 dovrà contenere anche l’indicazione del committente.  
 
Art. 10 – Assunzione di responsabilità e Assicurazione 
 
 L’operatore economico assume personalmente gli obblighi e le 

responsabilità attribuitegli dalle norme vigenti in materia di sicurezza, per la 
parte di competenza, e di quelle discendenti dal presente contratto, ferme 
restando le responsabilità proprie del R.U.P. 

 L’operatore economico deposita presso il committente una polizza 
assicurativa contro tutti i rischi inerenti il servizio, con efficacia fino 
all’ultimazione delle prestazioni e per un massimale unico complessivo pari 
al 5% dell’importo del contratto. 

 Qualora derivino danni o sanzioni al R.U.P., per cause che siano 
direttamente ascrivibili alla non corretta esecuzione del servizio assegnato, il 
committente potrà rivalersi sulI’operatore economico incaricato per i danni o 
le sanzioni subiti. 

 L’operatore economico dichiara di non trovarsi in situazione di incompatibilità 
nell'espletamento del presente servizio ai sensi delle disposizioni vigenti, di 
non avere attualmente nessun rapporto di pubblico impiego e di essere in 
regola con il versamento dei contributi con riferimento alla propria attività. 

 A garanzia degli adempimenti relativi al presente contratto l'Operatore 
economico costituisce una cauzione definitiva che sarà calcolata sul 5% 
dell’importo netto contrattuale, ai sensi dell’art.53, comma 4, del D.Lgs. 
36/2023), secondo le modalità previste dall'art.106 dello stesso D.Lgs. 
36/2023. 

 
Art. 11 – Divergenze 

copia informatica per consultazione



 

 
La competenza a conoscere delle controversie, derivanti dall'esecuzione del 
contratto di appalto spetta, ai sensi dell'art. 20 del codice di procedura civile, al 
giudice del luogo dove il contratto è stato stipulato. 
E' escluso, pertanto, il deferimento al giudizio arbitrale delle eventuali 
controversie contrattuali. 
 
 
Art. 12- Sottoscrizione ed efficacia dell'atto 
 
Il presente contratto è impegnativo per entrambe le parti dopo la sua 
sottoscrizione. 
Il presente atto viene sottoscritto, secondo il formato standard generato dalla 
piattaforma MEPA.  
 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1341 del Codice Civile, l’operatore 
economico dichiara di accettare espressamente le seguenti clausole: 
Art. 5: Inadempienze contrattuali; 
Art. 7: Risoluzione e recesso dal contratto; 
Art. 9: Pagamento dei compensi ed assunzione obblighi di tracciabilità ex L. 
136/2010; 
Art. 11: Divergenze. 
 
Art.13 – Responsabile Unico di Progetto 
 
Ai sensi dell’art. 15, comma 4 del Codice il Responsabile Unico di Progetto è la 
Dott.ssa Monica Tognoni Responsabile di UO del Servizio Programmazione 
scolastica e Diritto allo studio, che svolge altresì il ruolo di direttore 
dell'esecuzione del contratto, per quanto riguarda l'acquisizione del servizio. 

 
 

Il Dirigente del Servizio  
Unità speciale per l'Edilizia e la sismica, 

Programmazione scolastica e Diritto allo studio 
(Ing Azzio Gatti) 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 188 del 04/03/2025.

Reggio Emilia, lì 04/03/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


